дело № 5-633-1801/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12 июля 2024 года

                       г. Лангепас

         (ул. Дружбы народов, 20, каб.121)
Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Красников А.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Лангепасского судебного района,
с участием представителя ТО Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г.Лангепасе и г.Покачи *
представителя юридического лица, привлекаемого к административной ответственности *
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении ООО «Авокадо», ИНН 8607014418, ОГРН 1228600001926, место нахождение: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Лангепас, ул. Мира, д. 5, кв. 45,
 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ,
установил:
ООО «Авокадо», находящееся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Лангепас, *, не выполнило в установленный законом срок предписание ТО Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г.Лангепасе и г.Покачи об устранении нарушений законодательства от 01.02.2024 № 1 в части запрета на осуществления реализации табачной и никотиносодержащей продукции с указанием кодов маркировки, не зарегистрированными в государственной информационной системе мониторинга оборота товаров, поскольку с 27.04.2024 по 30.05.2024 осуществляло реализацию табачной продукции с нарушением обязательных требований. Таким образом 27.04.2024 ООО «Авокадо» совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ - невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
В судебном заседании представитель юридического лица Джафаров Г.Т.о. признал вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, согласился с обстоятельствами, указанными в протоколе об административном правонарушении. Пояснил, что возможность для заключения договора на проведение лабораторных исследований в пищеблоках имелась. Причина, по которым это не сделано – отсутствие должного контроля.
В судебном заседании представитель административного органа Раизова К.С. просила привлечь ООО «Авокадо» к административной ответственности. Заявила, что до настоящего времени ответ об исполнении предписания в полном объеме не получен.
Выслушав представителя административного органа, представителя юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
ТО Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г.Лангепасе и г.Покачи в отношении ООО «Авокадо» проведено контрольное мероприятия – выездная проверка пищеблоков образовательных учреждений г. Лангепаса, по результатам которого установлены нарушения обязательных требований в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения.
В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 90 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» в случае выявления при проведении контрольного (надзорного) мероприятия нарушений обязательных требований контролируемым лицом контрольный (надзорный) орган в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязан выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений с указанием разумных сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также других мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде контроля.
01.04.2024 ТО Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г.Лангепасе и г.Покачи контролируемому лицу ООО «Авокадо» выдано предписание об устранении нарушений законодательства № 20. От ООО «Авокадо» потребовано, помимо прочего: Обеспечить качественное проведение текущей и генеральной уборки в помещениях пищеблока ЛГ МАОУ «СОШ №2», «СОШ №3», «СОШ №4», «СОШ №5», «Гимназия №6», качественное мытье столовой посуды, столовых приборов, производственного оборудования и инвентаря, вентиляционных решеток. В рамках производственного контроля произвести контроль текущей дезинфекции путем взятия смывов с объектов окружающей и производственной среды пищеблоков указанных образовательных учреждений на наличие санитарно-показательных микроорганизмов, результаты представить в ТО Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г.Лангепасе и г.Покачи (п. 13). Обеспечить контроль за соблюдением санитарно-эпидемиологических требований при приготовлении готовых блюд работниками пищеблоков, в рамках производственного контроля обеспечить проведение исследований на микробиологические показатели изготовляемых блюд. Результаты представить в ТО Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г.Лангепасе и г.Покачи (п. 15). Срок исполнения 14.05.2024.

В тот же день представитель юридического лица обнакомлен с предписанием (л.д. 16-21).

27.05.2024 ООО «Авокадо» обратилось с ходатайством к контролирующему органу об отсрочке исполнения предписания в части п. 13, 15 до 31.08.2024 (л.д. 24).

31.05.2024 контрольным органом отказано в отсрочке исполнения предписания в указанной части (л.д. 27).

Невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства – влечет наложение административного штрафа на юридических лиц – от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей (ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ).

Вина ООО «Авокадо» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 01.07.2024, в котором подробно изложены обстоятельства правонарушения; выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ООО «Авокадо»; копиями материалов контрольного мероприятия ТО Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г.Лангепасе и г.Покачи в отношении ООО «Авокадо»; иными письменными материалами дела.

Действия ООО «Авокадо» правильно квалифицированы административным органом по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
На основании ст.4.2 КоАП РФ признание вины, учитывается в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
С учетом характера и обстоятельств совершенного правонарушения, считаю возможным назначить юридическому лицу минимальное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 4.1.1 КоАП РФ в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 КоАП РФ, административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

постановил:

признать ООО «Авокадо» (ИНН 8607014418, ОГРН 1228600001926) виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 руб.

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) Счет: 03100643000000018700 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ЕКС 40102810245370000007 КБК 72011601193010005140 ОКТМО – 71872000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 л/сч. 04872D01540 УИН 0412365400185006332419128.
Разъяснить ООО «Авокадо», что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.  31.5 КоАП РФ. В соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

Мировой судья

Красников А.В.

Мировой судья. Копия верна.

Красников А.В.